Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

CAMPUS OSASCO
ATA/DMD/09/2019

ATA N. 09/2019 – Reunião Ordinária do Departamento Multidisciplinar da UNIFESP –

Campus Osasco realizada em 28.11.2019

Ao vigésimo oitavo dia do mês de novembro de dois mil e dezenove, às dez horas, na sala 101 da 1

UNIFESP, Campus Osasco, no prédio situado à Rua Angélica, número 100, Jardim das Flores, 2

Osasco, realizou-se a nona reunião ordinária de 2019 do Departamento Multidisciplinar da 3

UNIFESP, com a presença do chefe do Departamento, Prof. João Tristan Vargas, e dos seguintes 4

professores: Antônio Carlos Casulari Roxo da Motta, Daniel Monteiro Huertas, Douglas Mendosa, 5

Francielle Santo Pedro Simões, Francisco Marcelo Monteiro da Rocha, João Alberto Arantes do 6

Amaral, José Veríssimo Romão Neto, Marcello Simão Branco, Murilo Leal Pereira Neto, Salvador 7

Andres Schavelzon e Thelma Valentina de Oliveira Fredrych. As professoras Liége Mariel Petroni e 8

Claudia Moraes de Souza estão de licença e o professor Luís Claudio Yamaoka justificou sua 9

ausência. O professor Álvaro Machado Dias não justificou. O chefe do Departamento iniciou a 10

reunião agradecendo a presença de todos, e houve inclusão de itens e alteração na ordem dos 11

informes. 1. INFORMES: 1.1. Seminário interno: o Prof. José José Veríssimo trouxe informações 12

sobre o encaminhamento do processo de construção do Instituto de Estudos Avançados e 13

Convergentes da Unifesp, discorrendo sobre as possibilidades de interação do Departamento 14

Multidisciplinar com esse instituto. O docente também falou sobre o seminário interno do 15

departamento, que ocorrerá no dia 5 de dezembro, e apresentou algumas questões para serem 16

discutidas no encontro, como: APCN - Avaliação das Propostas de Cursos Novos – de um curso de 17

pós-graduação do DMD e criação de grupo de pesquisa; 1.2. Convênio – DMD/Universidade de 18

Coimbra: o Prof. João Tristan relatou sua busca por informações, junto à Secretaria de Relações 19

Internacionais, ao Setor de Convênios e à Pró-Reitoria de Pós-Graduação, a respeito do acordo de 20

cooperação com a Universidade de Coimbra; 1.3. Prédio de Quitauna: o chefe do departamento 21

citou as propostas que uma comissão de docentes e TAEs da EPPEN está elaborando para a 22

destinação de parte do terreno da UNIFESP em Quitauna;  1.4.: Progressão de carreira: o Prof. 23

Murilo forneceu explicações sobre as regras adotadas pela UNIFESP para a progressão para a 24

categoria de professor associado; 1.5. CAEP: o Prof. Francisco Marcelo informou sobre a 25

necessidade de escolha de um representante do departamento para a CAEP e este item será 26

discutido na primeira reunião do próximo ano; 1.6. Procedimentos para afastamento: o Prof. 27

Daniel discorreu sobre as novas regras para afastamentos para pós-doutoramento. 2. ORDEM DO 28

DIA: 2.1. Aprovação das atas 06, 07 e 08/2019: após alterações, foram aprovadas por 29

unanimidade; 2.2. NDE (Núcleo Docente Estruturante): o Prof. Daniel informou que não há 30

qualquer regulamento/estatuto da UNIFESP que trate da obrigatoriedade de representação do Eixo 31

Multidisciplinar nos departamentos acadêmicos. Diante do exposto, o docente recomendou: a) a 32

extinção da representação do Eixo nos NDEs dos cursos da EPPEN; b) a criação do NDE do Eixo; 33

c) compor o NDE do Eixo com um representante de cada curso da EPPEN. Após sugestões e 34

discussões, foi deliberado que a discussão sobre a permanência da representação do Eixo nos NDEs 35

dos cursos será retomada na próxima reunião; 2.3. Calendário de reuniões: os membros decidiram 36

que as reuniões de 2020 serão realizadas nas seguintes datas, sempre às 10h de quinta-feira: 27/02, 37

26/03, 30/04, 28/05, 25/06, 27/08, 24/09, 29/10 e 26/11; 2.4. Atualização da página do Eixo 38

Multidisciplinar: o Prof. Daniel se disponibilizou a atualizar a página do Eixo e os membros 39

presentes sugeriram algumas modificações e inclusões de conteúdo. Nada mais havendo a tratar, às 40

doze horas o chefe do Departamento encerrou a reunião, na qual eu, Larissa Reis Matoso, lavrei a 41

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

CAMPUS OSASCO
ATA/DMD/09/2019

presente ata, que após lida e aprovada será assinada pelos presentes. 42

_____________________________________

Prof. João Tristan Vargas

Chefe do Departamento

_____________________________________

Prof. Antônio Carlos Casulari Roxo da Motta

_____________________________________

Prof. Daniel Monteiro Huertas

______________________________________

Prof. Douglas Mendosa

_____________________________________

Profa. Francielle Santo Pedro Simões

_____________________________________

Prof. Francisco Marcelo Monteiro da Rocha

_____________________________________

Prof. João Alberto Arantes do Amaral

______________________________________

Prof. José Veríssimo Romão Neto

_____________________________________

Prof. Marcello Simão Branco

_____________________________________

Prof. Murilo Leal Pereira Neto

_____________________________________

Prof. Salvador Andres Schavelzon

_____________________________________

Profa. Thelma Valentina de O. Fredrych